
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE RISORSE FINANZIARIE

DETERMINAZIONE N. 310 DEL 07/03/2019

OGGETTO: RIACCERTAMENTO PARZIALE DEI RESIDUI PASSIVI AI SENSI 
DEL PUNTO 9) DELL'ALLEGATO 4/2 AL D.LGS 118/2011

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Premesso che il Dirigente del Settore Servizi di Segreteria Generale con prot. N. 3653 del 

17/01/2019, allegato al presente atto,  ha fatto richiesta di re-imputazione di impegni la cui 

esigibilità era prevista nel 2018 per competenze straordinari pari ad euro 10.563,82, per 

contributi su straordinari pari ad euro 2.570,99 e per IRAP su straordinari pari ad euro 

1.415,19, al fine di reperire le risorse per il pagamento nel corrente esercizio degli straordinari 

effettuati nel mese di dicembre 2018;

Considerato che risultano, pertanto, impegni assunti nell’esercizio 2018 da eliminare perché 

non esigibili al 31/12/2018 e residui passivi da re-imputare all’esercizio 2019 sulla base delle 

scadenze previste per un totale di euro 14.550,00;

Considerato altresì che occorre procedere all’aumento del Fondo Pluriennale Vincolato di 

entrata dell’esercizio 2019 per dare copertura alle spese re imputate e non coperte da relative 

entrate;

Visti:

• il D.lgs 118/2011 avente per oggetto “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e 

dei loro Organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L. 42/2009” che introduce nuovi 

principi in materia di contabilità degli Enti locali;

• il punto 9 dell’allegato 4/2 al D.lgs 118/2011 (“Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria”) che stabilisce che al solo fine di consentire 

una corretta re-imputazione all’esercizio in corso di obbligazioni da incassare o 

pagare necessariamente prima del ri-accertamento ordinario, è possibile, con 

provvedimento del responsabile del servizio finanziario, previa acquisizione del 

parere dell’organo di revisione, effettuare un riaccertamento parziale di tali residui.  

La successiva delibera della giunta di ri-accertamento dei residui prende atto e 

recepisce gli effetti degli eventuali ri-accertamenti parziali;



Al fine di consentire il pagamento dei suddetti impegni prima del ri-accertamento ordinario 

dei residui, per le motivazioni indicate nelle richieste pervenute dal Responsabile del Servizo 

competente per materia, è necessario, ai sensi del punto 9.1 del Principio contabile applicato 

concernente la contabilità finanziaria (all. 4/2 D.lgs 118/2011), procedere al ri-accertamento 

parziale dei residui passivi concernenti il pagamento degli straordinari effettuati nel mese di 

dicembre 2018, procedendo alla cancellazione e re-iscrizione dei residui passivi come da 

allegato;

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 27/02/2019 con la 

quale è stato approvato il Bilancio di previsione esercizi 2019-2021;

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione n. 1 del 05 marzo 2019 con la quale la Giunta 

Comunale ha approvato il Peg per l’esercizio 2019;

Ritenuto di procedere in merito;

Dato atto che sul presente atto devono essere rilasciati il parere di regolarità tecnica 

attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ed il parere di regolarità 

contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.L.vo 18.8.2000, n. 267 e s.m.i;

DETERMINA

1) Di approvare, in relazione alla richiesta pervenute dal Dirigente del Settore Servizi di 

segreteria generale,  il ri-accertamento parziale dei residui di cui all’art. 3 del D.lgs 

118/2011 così come riportato negli allegati prospetti, parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento, che si riassumono come segue:

                Residui passivi cancellati e re-imputati al 2019                        14.550,00

2) Di allegare l’elenco dei residui passivi eliminati in quanto perfezionati ma non esigibili 

al 31/12/2018 e oggetto di re imputazione (allegato 1);

3)  Di adeguare e incrementare gli stanziamenti di entrata e di spesa del Bilancio di 

Previsione 2019-2021 degli importi necessari a consentire le re-imputazioni degli 

impegni individuati nell’allegato 1) al presente atto e l’aggiornamento del Fondo 

Pluriennale Vincolato iscritto a bilancio 2019, secondo quanto riportato nell’allegato 

prospetto di variazione, inserito nel presente atto per formarne parte integrante e 

sostanziale (allegato 2);

4) Di dare atto che a seguito del presente atto il Fondo Pluriennale vincolato di entrata 

relativo all’esercizio 2019 è pari a €. 27.689.259,40 di cui €. 670.862,24 di parte 

corrente ed €. 27.018.397,16 di parte capitale;

5) Di dare atto che per effetto delle modifiche apportate, tutti gli equilibri di bilancio per 

l’esercizio 2019 restano inalterati e che il bilancio 2019 pareggia nell'importo di €. 

95.877.922,55 

6) Di dare altresì  atto che a seguito della presente variazione, per l’esercizio 2019 non si 

prevede di chiudere l’esercizio con un fondo di cassa negativo;



7) Di trasmettere la presente proposta di determinazione al Collegio dei Revisori dei Conti 

per l’acquisizione del prescritto parere;

8) Di trasmettere copia della presente al Tesoriere comunale così come previsto dal 

comma 9-bis dell’art. 174 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i..per le variazioni conseguenti al 

presente atto come risultano dal prospetto all. 3).

IL DIRIGENTE DEL  SETTORE 

RISORSE 

        FINANZIARIE

                                                                                               D.ssa Cinzia MIGLIETTA

f:\lavori\risorse e sviluppo economico\finanziari\cinzia\cinzia\variazioni 2019\determine\riaccertamento parziale residui\riaccertam parziale 

personale 2018.docx

Il Dirigente del Settore Risorse 

Finanziarie

MIGLIETTA CINZIA / ArubaPEC 

S.p.A.

(firmato digitalmente)

f:\lavori\risorse e sviluppo economico\finanziari\cinzia\cinzia\variazioni 2019\determine\riaccertamento parziale residui\riaccertam parziale 

personale 2018.docx







ALLEGATO 1

RDP Capitolo Tipo Anno Numero Sub Descrizione Impegno Ragione Sociale Importo da eliminare

AC3001 122400 IMP 2018 722 1 Fondi per straordinari anno 2018 Dipendenti diversi 10.563,82

AC3001 122200 IMP 2018 723 1

Contributi su fondo per straordinari 

anno 2018 Inps ex cpdel 2.570,99

AC3001 125150 IMP 2018 724 1

Irap su fondo per straordinari anno 

2018

Regione Piemonte - 

ufficio tributi 1.415,19

Page 1

TOTALE RESIDUI DA 

REIMPUTARE 14.550,00

Page 1



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VR VARIAZIONE PER RIACCERTAMENTO

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019

TITOLO 0  -  Avanzo di Amministrazione

TIPOLOGIA 000  -  tipologia x FPV spese correnti/capitale

Categoria 01  -  Fondo pluriennale spese correnti

Capitolo 000200   FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE

Art. 000    FONDO PLURIENNALE VINCOLATO CORRENTE   (Conto finanz. E.0.00.00.00.000)

 CdR.AC2000 CdG.AC2000 Prg.01004 06/03/2019 2 656.312,24 670.862,2414.550,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE ARTICOLO 000 656.312,24 670.862,2414.550,00 0,00 0,00 0,00

TOTALE CAPITOLO 000200 656.312,24 14.550,00 0,00 0,00 0,00670.862,24

 TOTALE CATEGORIA 0 000 01 656.312,24 14.550,00 670.862,24 0,00 0,00 0,00

TOTALE TIPOLOGIA 0 000 27.674.709,40 14.550,00 27.689.259,40 0,00 0,00 0,00

TOTALE TITOLO 0 32.102.869,18 14.550,00 0,00 0,00 0,0032.117.419,18

TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019 95.863.372,55 14.550,00 58.750.443,27 0,00 58.750.443,2795.877.922,55



Comune di Moncalieri

Pag.1

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VR VARIAZIONE PER RIACCERTAMENTO

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 01  -  Redditi da lavoro dipendente

Capitolo 122200   CONTRIBUTI SU FONDO PRODUTTIVITA' E STRAORDINARI 

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.1.01.02.01.000)

 CdR.AC3001 CdG.AC3001 Prg.01006 06/03/2019 2 88.370,00 90.940,992.570,99 101.293,74 2.570,99 103.864,73

TOTALE ARTICOLO 000P 88.370,00 90.940,992.570,99 101.293,74 2.570,99 103.864,73

TOTALE CAPITOLO 122200 250.370,00 2.570,99 202.556,13 2.570,99 205.127,12252.940,99

Capitolo 122400   FONDO PER STRAORDINARI 

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.1.01.01.01.000)

 CdR.AC3001 CdG.AC3001 Prg.01006 06/03/2019 2 7.850,00 18.413,8210.563,82 14.702,61 10.563,82 25.266,43

TOTALE ARTICOLO 000P 7.850,00 18.413,8210.563,82 14.702,61 10.563,82 25.266,43

TOTALE CAPITOLO 122400 114.677,69 10.563,82 124.468,90 10.563,82 135.032,72125.241,51

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 01 1.686.013,25 13.134,81 1.699.148,06 1.950.279,39 13.134,81 1.963.414,20



Comune di Moncalieri

Pag.2

Descrizione Data e Numero
Variazione

Previsione Importo Variazione Nuova Previsione Previsione Importo Variazione Nuova Previsione

COMPETENZA CASSA

TIPO VARIAZIONE: VR VARIAZIONE PER RIACCERTAMENTO

VARIAZIONI DI BILANCIO  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

PROGRAMMA 11  -  Altri servizi generali

TITOLO 1  -  Spese correnti

Macro Aggregato 02  -  Imposte e tasse a carico dell'ente

Capitolo 125150   IRAP SU PERSONALE DA DESTINARE E SU FONDO PRODUTTIVITA' DIPENDENTI 

Art. 000P   .   (Conto finanz. U.1.02.01.01.000)

 CdR.AC3001 CdG.AC3001 Prg.01006 06/03/2019 2 31.270,00 32.685,191.415,19 45.335,38 1.415,19 46.750,57

TOTALE ARTICOLO 000P 31.270,00 32.685,191.415,19 45.335,38 1.415,19 46.750,57

TOTALE CAPITOLO 125150 94.270,00 1.415,19 89.966,49 1.415,19 91.381,6895.685,19

TOTALE MACRO AGGREGATO 1 02 144.152,71 1.415,19 145.567,90 191.087,16 1.415,19 192.502,35

TOTALE TITOLO 1 3.616.247,96 14.550,00 3.661.425,27 14.550,00 3.675.975,273.630.797,96

TOTALE PROGRAMMA  11 3.616.247,96 14.550,00 3.630.797,96 3.663.903,09 14.550,00 3.678.453,09

TOTALE MISSIONE 01 14.181.106,53 14.550,00 14.195.656,53 14.257.029,30 14.550,00 14.271.579,30

TOTALE  ANNO 2019  -  ESERCIZIO 2019 95.863.372,55 14.550,00 90.797.033,59 14.550,00 90.811.583,5995.877.922,55



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019 Pag.1

TITOLO, TIPOLOGIA

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 1
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/03/2019 nr. 2 - Riaccertamento parziale personale
 ENTRATE

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 656.312,24 14.550,00 0,00 670.862,24

Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitale 27.018.397,16 0,00 0,00 27.018.397,16

Utilizzo avanzo 4.428.159,78 0,00 0,00 4.428.159,78

TOTALE  VARIAZIONI IN ENTRATA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

32.102.869,18
0,000,00 0,00 0,00

TOTALE  GENERALE DELLE ENTRATE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

95.863.372,55
0,0058.750.443,27 0,00 58.750.443,27

0,00

14.550,00

0,00

0,00

0,00

32.117.419,18

18.672.675,14

14.550,00

0,00 0,00

0,00

18.672.675,14

95.877.922,55

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa



Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati di interesse del Tesoriere   -  ESERCIZIO 2019 ANNO 2019

Riferimento delibera:  Variazione del: 06/03/2019 nr. 2 - Riaccertamento parziale personale
SPESE

Pag.1

MISSIONE, PROGRAMMA, TITOLO

VARIAZIONI

in aumento in diminuzione

aggiornate alla
delibera in oggetto

Esercizio 2019

aggiornate alla
precedente variazione

Delibera nr. 1
Esercizio 2019

Previsioni Previsioni

Disavanzo d'amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

Comune di Moncalieri Allegato n.8 al D.Lgs. 118/2011

MISSIONE 01  -  Servizi istituzionali e generali e di gestione

Programma 11  -  Altri servizi generali

  Titolo    1

14.550,00 0,00 3.675.975,273.661.425,27

3.616.247,96
residui presunti 752.799,31 0,00

14.550,00

0,00

0,00

752.799,31

3.630.797,96previsione di competenza

previsione di cassa

TOTALE PROGRAMMA  11

previsione di cassa

residui presunti 755.277,13 0,00
14.550,00

0,00
0,00

755.277,13

3.663.903,09 14.550,00 0,00

3.630.797,96

3.678.453,09

3.616.247,96previsione di competenza

TOTALE MISSIONE 01

previsione di cassa 14.257.029,30 14.550,00 0,00 14.271.579,30
previsione di competenza 14.550,00 0,00 14.195.656,5314.181.106,53

residui presunti 2.116.884,97 0,00 0,00 2.116.884,97

TOTALE  VARIAZIONI IN USCITA

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

14.181.106,53
14.550,0014.257.029,30 0,00 14.271.579,30

TOTALE  GENERALE DELLE USCITE

previsione di competenza

previsione di cassa

residui presunti

95.863.372,55
14.550,0090.797.033,59 0,00 90.811.583,59

2.116.884,97

14.550,00

0,00 0,00

0,00

2.116.884,97

14.195.656,53

12.974.174,06

14.550,00

0,00 0,00

0,00

12.974.174,06

95.877.922,55

Timbro
dell'ente

Responsabile del Servizio Finanziario Dirigente responsabile della spesa







CITTÀ DI MONCALIERI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 153, quinto comma, del D.Lvo 18 agosto 2000, n° 267, si 

esprime il visto di regolarità contabile in relazione alla variazione (Allegati 2 e 3) contenuta nella 

determinazione n. 310 del 07/03/2019

                 Il Responsabile del Servizio Finanziario
CINZIA MIGLIETTA 

 

                                                                                       

                                                                                                        (firmato digitalmente)


